Buscad al Señor, dice Isaías, en tanto que podáis hallarle; invocadle, mientras está cerca de vosotros: *Quærite Dominum, dum inveniri potest; invocate eum, dum prope est.* (LV. 6).

Debemos servir á Dios porque es nuestro Criador, nuestro Padre..., nuestro Redentor..., nuestra Providencia, nuestro bienhechor de cada instante...

Debemos servir á Dios, porque no servirle es una desgracia suprema..., y servirle fielmente es la mayor de las dichas...

La caridad de Jesucristo nos apremia, dice el gran apóstol; Jesucristo ha muerto por nosotros, á fin de que los que viven no vivan ya para sí mismos, sino para el que ha muerto y resucitado por ellos: *Caritas Christi urget nos: pro omnibus mortuus est Christus, ut et qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit.* (II. Cor. v. 14-15).

El alma, dice S. Anselmo, debe olvidarse de sí misma y pertenecer enteramente á Jesucristo, que ha muerto para hacernos morir por el pecado, y ha resucitado para hacernos resucitar para las obras de la justicia: *Debet anima humana in se deficere, et proficere in Christo, qui mortuus est ut nos moreremur peccatis; et resurrexit, ut ad justitiæ opera resurgeremus.* (In Monolog.)

Hemos de poder decir con el salmista: Mi alma vivirá para mi Dios, y mi posteridad le servirá: *Anima mea illi vivet, et semen meum serviet ipsi.* (XXI. 31).

(1) Dominum Deum vestrum, ipsum timeat, et illum adoret, et ipsi immolante. Ceremonias quoque, et judicia, et legem, et mandatum, quod scripsit vobis, custodite ut faciatis cunctis diebus: et pactam quod percussit vobiscum nolite oblivisci. (*IV. Reg. XVII. 36-38*).

Motivos que nos obligan á servir á Dios.

Soy el Señor tu Dios, dijo á su pueblo, soy el que te ha sacado de la tierra de Egipto y de la casa de servidumbre: *Ego Dominus tuus, qui eduxi te de terra Egypti, in domo servitutis.* (Deuter. v. 6).

Ventajas de servir á Dios.

Servir á Dios es reinar, dice S. Bernardo: llevar á Dios no es un peso, es un adorno y una gloria: *Cui servire regnare est; gestare hunc non oneri est, sed ornari.* (Serm. VII. in Psal.)

¡Qué dichoso es el hombre en servir á Dios toda su vida! Dice Jeremías: *Bonum est viro cum portaverit jugum ab adolescentia sua.* (III. 27).

Cuanto más servimos á Dios con fidelidad, exactitud, amor y perseverancia, más nos enriquece y colma de bienes...

Dios, dice S. Agustín, á quien es tan ventajoso á todos servir, y en quien se halla la sola y verdadera libertad, nos preserva de todo lo que puede dañar. Esta es nuestra esperanza, ser libres por el que posee la suprema libertad, y obtener nuestra salvación por la emancipación que nos concede. Porque éramos esclavos de la codicia, y libertados, venimos á ser servidores de la caridad (1).